que immortalitate beare intercedente libero arbitrio, quo fretus homo si abstineret vetitis cibus, et edisset licitos, id est, in virtutis operibus perseverando. Mortalitas enim hominis medium quiddam habuit, scilicet quod et ipsa immortalis fieri quivisset : quemadmodum et nunc medium ejus

Pulsus itaque est homo, secundum præcepti tenorem, paradiso, qui suscipiebat viventes, non morientes. Si enim vetitos cibos non admovissent ori, certe ignari vixissent mortis. Ex sese quidem homo non erat immortalis, sed voluntate divina immortalitatem nactus est. Nec Dei pronuntiatum mortem induxit. Nec enim ipsum pronuntiatum huc tendit, ut prædicat quid eligendum et quid repudiandum sit : sed est quædam denuntiatio **75** cautiores nos reddens ad pericula et damna, et quædam prohibitio ejus, quod transgressorem sequi assolet. Nec etiam medicorum pronuntiata et præcepta sunt, vel vitæ vel mortis denuntiationes : sed potius quædam prohibitiones. Qui has socordius negligit, suo sibi (quod dicitur) jumento apporiat mortem. Nec quoque prophetarum vaticinia accersunt captivitates. Nequaquam igitur mortis auctor habendus est Deus. Mors ingressa est ex invidia diaboli. Verum Deus mortem transformat in æternam vitam resurrectionem mortuorum pollicens et ostendens secundam immortalitatem, per secundum lignum, nempe crucis, et per secundam mortem reformans et refingens Adamum. Cum enim per lignum in orbem excurrisset mors, necessitas requirebat, ut per alterum lignum, videlicet crucis, vita emicaret. Admiranda enim Dei sapientia promittit vere pœnitentibus in hunc modum eos

alloquendo : « Hodie mecum eris in paradiso ²⁸. » Et sic liberatur et asseritur a morte, et in paradysum defertur, in quo arbores non assimilantur arbori, quæ insignem pulchritudinem habuit prius, et exornata fuit omni lapide bono et pretioso, donec iniquitas inventa est in ipsa, et projecta est deinceps in terram, sanctis ejus profanatis.

Et sic liberatur et asseritur a morte, et in paradysum defertur, in quo arbores non assimilantur arbori, quæ insignem pulchritudinem habuit prius, donec iniquitas inventa est in ipsa, et projecta

Ἐπι αὐτῆ μῆτηρ πάντων τῶν ζῶντων· ὁ μὲν γὰρ ἀνὴρ ἀμορφον καταβάλλει σπέρμα, ἢ δὲ διαπλασμένον εἰς ἀνθρώπου τύπον, καὶ ζῶντα προβάλλει ἐκ γεννώμενα· καὶ ὁ μὲν ἔχει τὴν τιμὴν ὡς διδοὺς τὴν ἀρχὴν, ἢ δὲ ὡς τὰ μετὰ ταῦτα παρέχουσα μετὰ πλείστης ὀσης ταλαιπωρίας· ὅθεν καὶ ὁ νόμος κοινὸς κείται· « Ὁ κακολογῶν πατέρα ἢ μητέρα, θανάτῳ τελευτάτω. » Οὐκ ἦν δὲ τοῦ Ἀδὰμ εἰδέναι ὡς ἐξ αὐτῶν πᾶν τὸ ἀνθρώπειον γένος ἔσται, μὴ τοῦ Θεοῦ τὴν πρόβησιν ἐνεργήσαντος, ἐξ ἧς καὶ τὸ ὄνομα τέθεικεν· πάντων δὲ τῶν ζῶντων, φησὶ, τῶν πεφυκότων μητέρα ταύτην ἔχει· οὐ γὰρ δῆπου καὶ τῶν ἀλόγων· εἰ δὲ καὶ τῆς Ἐκκλησίας τύπον ἔχει, μῆτηρ εἰκότως ἐστὶ τῶν ζῶντων, κατὰ Χριστὸν Ἰησοῦν λέ-

VERS. 20. *Et quod ipsa fuerit mater omnis viventis.* Vir enim semen jacit informe, ipsa formatum in hominis formam, et vitales edit partus. Vir quidem prærogativam habet, ut qui futuræ soboli det principium; nec illa despicienda est : ministrat enim sequentia cum magna miseria magnoque labore. Unde lex communiter posita est, dicens : « Qui maledicit patri aut matri, morte moriatur ²⁹. » Adamus nequaquam novisset ex ipsis processurum universum mortale genus, nisi in ratione imponendorum nominum Deus quamdam prænotionem impressisset ei. Omnium viventium, etc. Omnes enim, qui nati sunt, habent hanc matrem. Verum hic excipiuntur bruta ani-

²⁸ Luc. XIII, 43. ²⁹ Exod. XXI, 17.

malia. Sed quatenus Ecclesiæ typum præ se fert, non immerito est mater viventium secundum Jesum Christum, qui dicit: « Ego sum vita »; ex qua primogeniti descripti participes redduntur Ecclesia vero matre.

VERS. 21. *Fecit quoque Dominus Deus ipsi Adam et uxori ejus tunicas pelliceas, et induit eos.* Mortuum amiculum mortuo paravit ob peccatum. Quidam, ut supra dedimus, sub tunicis pelliceis intelligunt naturæ mortalitatem. Quidam aiunt his pellicibus inuui, quod in mortalem conditionem detrusi inceperint mortalia cogitare, parum attendentes celestibus. Ejus rei causa erat nuditas, quæ tum ipsorum oculis patebat. « Fecit eis tunicas pelliceas, » etc. Non ex subjecta materia, sed ex nihilo, quem in morem æternus creator omnia creavit. Sed quomodo istum laborem accepit, cum perhibeatur die septimo quiescere ab operibus suis? Quidam allegoriarum sectatores, objiciunt: Num boves et oves mactavit, et cædonis munia obivit? At illi, qui his contradicunt, aiunt: Si creator totum animal suis integris constans partibus condere valuit, non poterit partem aliquam corporis formare solam? Adversarii prædicti instant: Non manifestum est eum unquam fecisse opus aliquod imperfectum; sed si partem aliquam a toto corpore separatam fabricaret, rei imperfectæ sequeretur eum esse creatorem. Quod quidem absurditatis ratio non admittit. Huic instantiæ respondemus: Qua igitur ratione, si tua instantia vera est, in Ægypto sanguinem excitavit? Ostende mihi, si potes, animalia, ex quorum cæde sanguis ille, qui pars animalis est, in Ægyptum influxerit. Quidam dubitant quoad utramque quæstionem. Nam si ex cæde animalium tunicæ paratæ sunt, defecisset sane genus animalium, ex quo cædi illa animalia destinata sunt. Deus enim in singulis generibus solummodo masculum et femellam dedit: nec illa se adhuc per multiplicem prolem auxerant ratione temporis. Nec etiam Deus jussit animalia mactari. Nemo enim tunc temporis carnis vicibat. Quod autem dubitant, an ex præjacente materia illæ tunicæ compositæ sint, sic argumentantur: **76** Nam Deus quieti se tradiderat, nec volebat de nihilo tunc quidpiam creare, quia hoc universum jam erat decenter absolutum et consummatum. Ignorant, aiunt, homines quod non solum dicuntur pelles coria, quæ diripiuntur ab animalibus, sed et cortices arborum isto nomine gaudere. Ex his itaque tunicæ compactæ sunt, Deo omnem dubitationem solvente, cum ipsi sentientes nuditatem folia ficulnea consuerent, ad nuditatis turpitudinem velandam. Hinc non immerito compositio tunicarum Deo imputatur. Quapropter apud Jobum ait: « Quis dedit mulieri vestimenti sapientiam »?